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HUYỆN TAM ĐƯỜNG 
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Số:       /KH-UBND 

 

Tam Đường, ngày     tháng 3 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4); 

Ngày Sách và Bản quyền thế giới (23/4) trên địa bàn huyện năm 2022 

 

Căn cứ Kế hoạch số 219/KH-SVHTTDL ngày 17/02/2022 của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu về tổ chức các hoạt động chào mừng 

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) và Ngày Sách và Bản quyền thế 

giới (23/4) trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2022, UBND huyện Tam Đường ban 

hành kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa Kế hoạch số 2146/KH-UBND ngày 23/7/2021 của UBND 

tỉnh Lai Châu về việc tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc 

trong cộng đồng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn 

tỉnh Lai Châu. 

- Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của 

sách trong đời sống xã hội; Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ 

quan chức năng và các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn 

hóa đọc. 

- Tăng cường khai thác vốn sách của hệ thống thư viện công cộng, thư 

viện trường học và nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, học sinh về vị trí, 

vai trò và tác dụng của thư viện trong học tập và giảng dạy; thúc đẩy và khơi dậy 

niềm đam mê đọc sách đối với lứa tuổi thanh thiếu niên, nhi đồng, từ đó khuyến 

khích, thúc đẩy phong trào đọc sách trong thế hệ trẻ, hình thành thói quen và kỹ 

năng đọc sách trong thế hệ trẻ; góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường 

và cộng đồng hướng tới xây dựng một xã hội học tập. 

2. Yêu cầu: Các hoạt động được triển khai đồng bộ, có sự thống nhất, 

phối hợp chặt chẽ, phân công rõ ràng giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan; đảm 

bảo hiệu quả, thiết thực, an toàn và tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác thông tin tuyên truyền 

1.1. Tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động 

- Thời gian: Từ 21 - 23/4/2022. 
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- Địa điểm: Các tuyến đường chính, khu vực đông dân cư trên địa bàn 

huyện tại các xã, thị trấn 

1.2. Tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu 

- Thời gian: Từ  ngày 20 - 25/4/2022. 

- Địa điểm: Thư viện huyện, Thư viện trường học và các tuyến đường 

chính trên địa bàn các huyện. 

- Khẩu hiệu tuyên truyền: “CHÀO MỪNG NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA 

ĐỌC VIỆT NAM (21/4)”. 

1.3. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

- Nội dung: Tuyên truyền các tin, bài, tranh, ảnh, .. trên Trang thông tin 

điện tử huyện, hệ thống truyền thanh, truyền hình huyện, truyền thanh cơ sở. 

- Thời gian: Cả năm, trong đó tập trung vào tháng 4/2022. 

2. Tổ chức triển lãm sách, báo, tài liệu 

- Nội dung: Triển lãm sách mới, tài liệu về Đảng cộng sản Việt Nam, Bác 

Hồ, Chiến thắng 30/4, các tác phẩm văn học,… được cấp phát, mua cho hệ 

thống thư viện. 

- Thời gian: Từ ngày 20 - 23/4/2022. 

3. Tổ chức các hoạt động tại thư viện trường học 

- Nội dung: Tổ chức hướng dẫn nghiệp vụ cho thư viện thuộc hệ thống 

trường học và trao tặng sách cho thư viện trường học; tặng thẻ bạn đọc thư viện 

cho thầy, cô giáo và các em học sinh. Tổ chức các cuộc thi, hội thi tìm hiểu 

sách, văn hóa đọc cho giáo viên, học sinh, phụ trách thư viện. 

- Thời gian: Tháng 4/2022. 

- Địa điểm: Thư viện trường học. 

4. Tham gia các hội thi, cuộc thi do tỉnh tổ chức 

- Nội dung: Tham gia các hội thi do tỉnh tổ chức về vẽ tranh, tìm hiểu 

sách, văn hóa đọc, … do tỉnh tổ chức. 

- Thời gian, địa điểm: Căn cứ Kế hoạch của tỉnh. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức các hoạt động trích từ nguồn ngân sách năm 2022 của 

các đơn vị theo quy định hiện hành và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 
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- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đôn đốc, kiểm tra, giám sát 

việc triển khai thực hiện Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) năm 2022 

trên địa bàn. 

- Tham mưu báo cáo đánh giá, tổng hợp kết quả, thực hiện báo cáo Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND huyện theo quy định. 

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng các chương 

trình, kế hoạch, tham mưu UBND huyện tổ chức các hoạt động chào mừng 

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) và Ngày Sách và Bản quyền thế 

giới (23/4) trên địa bàn huyện theo nội dung số 1, 2, 4 của Kế hoạch. 

- Xây dựng bài tuyên truyền về ý nghĩa của Ngày Sách Việt Nam và Văn 

hóa đọc Việt Nam; phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổ chức tặng 

sách và hỗ trợ nghiệp vụ, củng cố các thư viện trường học, cơ sở giáo dục trên 

địa bàn huyện. 

- Phát huy hiệu quả hoạt động của Thư viện huyện (Tại bến xe cũ - Đối 

diện UBND thị trấn) phục vụ bạn đọc có nhu cầu trước ngày 10/4/2022. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức 

các hoạt động theo nội dung số 3 của Kế hoạch đối với các cấp trường học do 

Phòng quản lý. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện tham 

mưu UBND huyện thành lập các đoàn tham gia các giải thi về văn hóa đọc, tìm 

hiểu sách, vẽ tranh do ngành, tỉnh tổ chức. 

4. Trường THPT Bình Lư, Trường PTDT Nội trú huyện Tam Đường: 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt 

động theo nội dung số 3 của Kế hoạch. 

5. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Tăng cường quán 

triệt, tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội 

viên, đoàn viên và Nhân dân nâng cao ý thức đọc sách, tích cực tham gia các 

hoạt động chào mừng Ngày sách và Văn hóa đọc. 

6. UBND các xã, thị trấn 

- Căn cứ tình hình thực tế xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào 

mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) và Ngày Sách và Bản quyền 

thế giới (23/4) trên địa bàn tại điểm bưu điện văn hóa, tủ sách pháp luật. 

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổ chức các hoạt động 

chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) và Ngày Sách và Bản 

quyền thế giới (23/4) tại các trường học đóng trên địa bàn. 
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- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tại các bản làng 

trên địa bàn nêu cao ý thức đọc sách, hình thành văn hóa đọc tạo nền tảng cho 

hình thành xã hội học tập. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách và 

Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) và Ngày Sách và Bản quyền thế giới (23/4) trên 

địa bàn huyện năm 2022 của UBND huyện Tam Đường. Yêu cầu các cơ quan, 

đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức thực hiện./. 

 Nơi nhận: 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh (B/c); 

- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh (B/c) 

- TT. Huyện ủy (B/c); 

- TT. HĐND huyện (B/c); 

- Chủ tịch, Phó CT. UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các cơ sở Trường học, giáo dục đóng trên địa bàn; 

- Bưu điện huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Vũ Xuân Thịnh 
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